

OFERTĂ
Către **Primăria Singerei**
(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

1. Examinînd caietul de sarcini pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnatul,
Moldovanu Viorel reprezentanți ai ofertantului **SRL "Ludviocons-Prim"**
(denumirea, numele ofertantului)
ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și
cerințele din caietul de sarcini mai sus menționată, să executăm **Lucrări de reparații la**
Grădinița-creșă nr. 5, or. Singerei (amenajarea teritoriului - executare rampe).
(denumirea lucrării)
Cod CPV **45200000-9** pentru suma de: **117 171, 99 (una suta șaptesprezece mii una suta șapte**
zeci și una lei 99 bani)
(suma în litere și în cifre)
la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de: **23 434,40**

(suma în litere și în cifre)
2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît
mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate
cu graficul de execuție anexate în 1 una luna calendaristică.
(perioada în litere și în cifre)

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de 30 (treizece) zile, respectiv
pînă la data de 09.05.2025, și ea va rămîne obligatorie
(ziua/luna/anul)
pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu
comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor
constitui un contract angajat între noi.

Data completării: **06 Aprilie 2025**

Semnat: **semnatura electronica**

Nume/prenume: **Moldovanu Viorel**

Funcția în cadrul întreprinderii: **administrator**

Denumirea întreprinderii: **SRL "Ludviocons-Prim"**

ANEXĂ LA PROPUNEREA FINANCIARĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor 0,0 % din prețul total oferat.
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă rețineri succesive din facturi până la atingerea unui procent în cuantum de **0,00 %** din valoarea contractului.
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate **este de 0,00 ani**.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii executării) **3 (trei) zile calendaristice**.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) **3 (trei) zile calendaristice**.

Data completării: 06 Aprilie 2025

Semnat: semnatura electronica

Nume/prenume: Moldovanu Viorel

Funcția în cadrul întreprinderii: administrator

Denumirea întreprinderii: SRL "Ludviocons-Prim"

**Gradinita de copii nr.5 din str.
Ion Creanga nr.1, or. Singerei.
Amenajarea teritoriului
(executarea rampei Ac-1 si Ac- 2)**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 140 606,39 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolarea clădirii si edificiilor				
1	RpDB36A	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (dale din piatra sau beton)	m2	10,0000	31,200 31,200	312,000 312,000
2	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	1,7000	31,485 11,440	53,524 19,448
3	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	9,0000	25,600 25,600	230,400 230,400
4	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3	3,0000	718,160 708,000	2 154,480 2 124,000
5		Moloz				
6	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3	0,0400	1 170,000 0,000	46,800 0,000
7	TRI1AA04 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	1,7800	44,000 44,000	78,320 78,320

1	2	3	4	5	6	7
8	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	8,9000	37,100 0,000	330,190 0,000
		<i>Total</i>	Lei			3 205,714
		Total Demolarea cladirii si edificiilor Inclusiv salariu				3 205,714 2 764,168
		2. Amenajarea teritoriului Executarea rampei AC-1 (pl. 3. 4)				
9	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3	3,2500	248,000 248,000	806,000 806,000
10	RpCA06A	Umplutura de pamint, executata in straturi orizontale de 20-30 cm grosime, udada si batuta bine cu maiul de mina si in cantitati de pina la 20 mc, la un punct de lucru, inclusiv imprastierea pamintului in straturi	m3	1,4500	70,850 68,800	102,732 99,760
11	RpCA06A	Umplutura de pamint, executata in straturi orizontale de 20-30 cm grosime, udada si batuta bine cu maiul de mina si in cantitati de pina la 20 mc, la un punct de lucru, inclusiv imprastierea pamintului in straturi (umplerea pamantului sub rampa)	m3	1,4500	70,850 68,800	102,732 99,760
12	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	1,5000	499,700 79,200	749,550 118,800
13	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,01500	m3	5,2000	1 859,087 308,000	9 667,253 1 601,600
14	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la	kg	34,0000	48,407 2,400	1 645,821 81,600

1	2	3	4	5	6	7
		placi				
15	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	17,8000	130,333 96,000	2 319,919 1 708,800
16	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2	21,0000	492,395 200,000	10 340,295 4 200,000
17	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta(Balustrada Bd-1 din otel de inox H=900mm)	m	26,1000	1 059,065 72,000	27 641,596 1 879,200
		<i>Total</i>	Lei			53 375,898
		Total Amenajarea teritoriului Executarea rampei AC-1 (pl. 3. 4) Inclusiv salariu				53 375,898 10 595,520
		3. Executarea rampei AC-2 (pl. 5. 6)				
18	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3	4,8000	248,000 248,000	1 190,400 1 190,400
19	RpCA06A	Umplutura de pamint, executata in straturi orizontale de 20-30 cm grosime, udata si batuta bine cu maiul de mina si in cantitati de pina la 20 mc, la un punct de lucru, inclusiv imprastierea pamintului in straturi	m3	2,1000	70,850 68,800	148,785 144,480
20	RpCA06A	Umplutura de pamint, executata in straturi orizontale de 20-30 cm grosime, udata si batuta bine cu maiul de mina si in cantitati de	m3	3,0000	70,850 68,800	212,550 206,400

1	2	3	4	5	6	7
		pina la 20 mc, la un punct de lucru, inclusiv imprastierea pamintului in straturi (umplerea pamantului sub rampa)				
21	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	1,4000	499,700 79,200	699,580 110,880
22	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,01500	m3	8,0000	1 859,087 308,000	14 872,696 2 464,000
23	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg	30,0000	48,407 2,400	1 452,195 72,000
24	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	21,9000	130,333 96,000	2 854,282 2 102,400
25	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2	14,0000	492,395 200,000	6 893,530 2 800,000
26	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suport de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta(Balustrada Bd-1 din otel de inox H=900mm)	m	21,4000	1 059,065 72,000	22 663,991 1 540,800
27	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (BR100.30.15)	m	3,0000	228,695 47,200	686,085 141,600
		Total	Lei			51 674,094
		Total Executarea rampei AC-2 (pl. 5. 6) Inclusiv salariu				51 674,094 10 772,960

1	2	3	4	5	6	7
---	---	---	---	---	---	---

		Total	Lei	108 255,72
		Asigurari sociale	24 %	5 791,84
		Transportarea materialelor	1 %	815,68
		Total		114 863,24
		Cheltuieli de regie	1 %	1 148,63
		Beneficiu de deviz	1 %	1 160,12
		Total		117 171,99
		TVA	20 %	23 434,40
		140 606,39		
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		
		24 132,65		

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Gradinita de copii nr.5 din str.
Ion Creanga nr.1, or. Singerei.
Amenajarea teritoriului
(executarea rampei Ac-1 si Ac- 2)**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 140 606,39 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	64,140000	80,00	5 131,200
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	1,600000	80,00	128,000
3.	71240100107001	Dulgher	h-om	41,685000	80,00	3 334,800
4.	7129020012800	Pavator	h-om	1,320000	80,00	105,600
5.	7132030012600	Mozaicar	h-om	78,750000	80,00	6 300,000
6.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	42,750000	80,00	3 420,000
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	7,180000	80,00	574,400
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	39,035000	80,00	3 122,800
9.	9310060019930	Muncitor	h-om	0,243100	80,00	19,448
10.	9312040019600	Sapator	h-om	24,955000	80,00	1 996,400
		Total manopera				24 132,65

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	9,500000	25,00	237,500
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	3,335000	310,00	1 033,850
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,024000	310,00	7,440
4.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,019850	3 900,00	77,415
5.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,138950	3 900,00	541,905
6.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	700,00000 0	0,04	28,000
7.	2010237318750	Distantieri	buc	19,200000	0,25	4,800
8.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	3,970000	65,00	258,050
9.	2320187315789	Decofrol	kg	4,764000	25,00	119,100
10.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,187500	45,00	53,437
11.	24302261000001	Fuga	kg	10,500000	25,00	262,500
12.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	8,760000	2,60	22,776
13.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	33,250000	2,60	86,450
14.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	31,500000	4,00	126,000
15.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	36,050000	250,00	9 012,500
16.	2663102100000	Beton	m3	13,732950	1 350,00	18 539,483
17.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,135000	1 350,00	182,250
18.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	141,75000 0	5,50	779,625
19.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	3,015000	110,00	331,650
20.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal	kg	0,320000	18,50	5,920

		de 8 mm				
21.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	1,985000	35,00	69,475
22.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,640000	35,00	22,400
23.	2812106305714	Mina curenta dreapta din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (inclusiv suportii)	m	47,500000	975,00	46 312,500
24.	2873122004100	Plase sudate	kg	64,640000	45,00	2 908,800
25.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	3,176000	35,00	111,160
26.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	2,850000	65,00	185,250
27.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	11,910000	6,50	77,415
28.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	11,910000	6,50	77,415
29.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,198500	6,50	1,291
30.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	1,191000	25,00	29,775
31.	4011106202741	Energie electrica	kw	4,750000	2,20	10,450
32.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,417800	20,50	29,065
33.	4100126202818	Apa	m3	1,090000	20,50	22,344
		Total materiale de constructii				81 568,00

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	1,218000	85,00	103,530
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,609000	125,00	76,125
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,450000	65,00	29,250
4.	2922140007000	Macara	h-ut	0,038400	65,00	2,496
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	1,575000	12,00	18,900
6.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,040630	550,00	22,346
7.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,420000	15,00	6,300
8.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,104000	450,00	46,800
9.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,023460	250,00	5,865
10.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	7,920000	95,00	752,400
11.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,023460	250,00	5,865
12.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	3,300000	350,00	1 155,000
13.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,943400	350,00	330,190
		Total utilaje de constructii				2 555,07

Total	Lei	108 255,72
Asigurari sociale	24 %	5 791,84
Transportarea materialelor	1 %	815,68
Total		114 863,24
Cheltuieli de regie	1 %	1 148,63
Beneficiu de deviz	1 %	1 160,12
Total		117 171,99
TVA	20 %	23 434,40

Total deviz:

140 606,39

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Gradinita de copii nr.5 din str. Ion
Creanga nr.1, or. Singerei. Amenajarea
teritoriului (executarea rampei Ac-1 si Ac- 2)**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolarea clădirii și edificiilor				
1	RpDB36A	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt și borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, așezate pe beton (dale din piatra sau beton)	m2			31,200 31,200
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	80,00	31,20
2	DI118	Decaparea mecanizată a imbracamintei din piatra spartă	m3			31,485 11,440
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	80,00	11,44
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0239	550,00	13,14
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	250,00	3,45
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	250,00	3,45
3	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, așezate pe beton	m			25,600 25,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	80,00	25,60
4	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundații și elevații cu dozaje pînă la 150 kg/mc	m3			718,160 708,000
	7123010010200	Betonist	h-om	6,2000	80,00	496,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,6500	80,00	212,00
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0200	20,50	0,41
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	65,00	9,75
5		Moloz	m3			0,000 0,000
6	TsC03G1	Săpătura mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren cat. III	100 m3			1 170,000 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	450,00	1 170,00
7	TRI1AA04C3	Încărcarea materialelor din grupa A - usoare și marunte prin aruncare - de pe rampă sau teren, în auto categoria 3	t			44,000 44,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	80,00	44,00
8	TsI50A5	Transportarea pământului cu autobasculantă de 5 t la distanță de 5 km	t			37,100 0,000
	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	0,1060	350,00	37,10
		2. Amenajarea teritoriului Executarea rampei AC-1 (pl. 3. 4)				
9	RpCA01A	Săpături manuale de pământ în spații limitate, avînd sub 1,00 m lățime și maximum 1,5 m adîncime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundații, santuri, canale etc., executate în cantități de pînă la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3			248,000 248,000
	9312040019600	Săpător	h-om	3,1000	80,00	248,00
10	RpCA06A	Umplutura de pământ, executată în straturi orizontale de 20-30 cm grosime, udată și batută bine cu malul de mina și în cantități de	m3			70,850 68,800

1	2	3	4	5	6	7
		pina la 20 mc, la un punct de lucru, inclusiv imprastierea pamintului in straturi				
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8600	80,00	68,80
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,50	2,05
11	RpCA06A	Umplutura de pamint, executata in straturi orizontale de 20-30 cm grosime, udata si batuta bine cu maiul de mina si in cantitati de pina la 20 mc, la un punct de lucru, inclusiv imprastierea pamintului in straturi (umplerea pamantului sub rampa)	m3			70,850 68,800
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8600	80,00	68,80
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,50	2,05
12	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			499,700 79,200
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	80,00	79,20
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	310,00	356,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,50	2,05
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	125,00	26,25
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	85,00	35,70
13	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,01500	m3			1 859,087 308,000
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	80,00	276,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	80,00	32,00
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	1 350,00	1 404,51
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,50	2,08
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	95,00	57,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	350,00	87,50
14	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg			48,407 2,400
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	80,00	2,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	80,00	0,40
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	45,00	45,45
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	18,50	0,09
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	35,00	0,35
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,25	0,07
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	65,00	0,04
15	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			130,333 96,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	80,00	12,00
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	80,00	84,00
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	6,50	0,03
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	6,50	1,95
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	6,50	1,95
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	25,00	0,75
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	35,00	1,75
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	35,00	2,80
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	65,00	6,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	3 900,00	13,65
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	3 900,00	1,95
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	25,00	3,00
16	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2			492,395 200,000
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,2500	80,00	180,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	80,00	20,00
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	250,00	257,50
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	5,50	22,27
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	25,00	7,50
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,04	0,80
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	4,00	3,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	12,00	0,54
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	15,00	0,18
17	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suport de	m			1 059,065

1	2	3	4	5	6	7
		15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta(Balustrada Bd-1 din otel de inox H=900mm)				72,000
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,9000	80,00	72,00
	2812106305714	Mina curenta dreapta din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (inclusiv suportii)	m	1,0000	975,00	975,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,1000	2,20	0,22
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,0600	65,00	3,90
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7000	2,60	1,82
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0250	45,00	1,12
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,2000	25,00	5,00
		3. Executarea rampei AC-2 (pl. 5. 6)				
18	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3			248,000 248,000
	9312040019600	Sapator	h-om	3,1000	80,00	248,00
19	RpCA06A	Umplutura de pamint, executata in straturi orizontale de 20-30 cm grosime, udada si batuta bine cu maiul de mina si in cantitati de pina la 20 mc, la un punct de lucru, inclusiv imprastierea pamintului in straturi	m3			70,850 68,800
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8600	80,00	68,80
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,50	2,05
20	RpCA06A	Umplutura de pamint, executata in straturi orizontale de 20-30 cm grosime, udada si batuta bine cu maiul de mina si in cantitati de pina la 20 mc, la un punct de lucru, inclusiv imprastierea pamintului in straturi (umplerea pamantului sub rampa)	m3			70,850 68,800
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8600	80,00	68,80
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,50	2,05
21	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			499,700 79,200
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	80,00	79,20
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	310,00	356,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,50	2,05
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	125,00	26,25
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	85,00	35,70
22	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,01500	m3			1 859,087 308,000
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	80,00	276,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	80,00	32,00
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	1 350,00	1 404,51
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,50	2,08
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	95,00	57,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	350,00	87,50
23	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg			48,407 2,400
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	80,00	2,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	80,00	0,40
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	45,00	45,45
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	18,50	0,09
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	35,00	0,35
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,25	0,07
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	65,00	0,04
24	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala	m2			130,333

1	2	3	4	5	6	7
		din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile				96,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	80,00	12,00
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	80,00	84,00
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	6,50	0,03
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	6,50	1,95
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	6,50	1,95
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	25,00	0,75
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	35,00	1,75
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	35,00	2,80
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	65,00	6,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	3 900,00	13,65
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	3 900,00	1,95
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	25,00	3,00
25	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2			492,395 200,000
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,2500	80,00	180,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	80,00	20,00
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	250,00	257,50
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	5,50	22,27
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	25,00	7,50
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,04	0,80
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	4,00	3,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	12,00	0,54
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	15,00	0,18
26	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta(Balustrada Bd-1 din otel de inox H=900mm)	m			1 059,065 72,000
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,9000	80,00	72,00
	2812106305714	Mina curenta dreapta din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (inclusiv suportii)	m	1,0000	975,00	975,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,1000	2,20	0,22
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,0600	65,00	3,90
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7000	2,60	1,82
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0250	45,00	1,12
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,2000	25,00	5,00
27	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (BR100.30.15)	m			228,695 47,200
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	80,00	12,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	80,00	35,20
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 350,00	60,75
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,60	7,59
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	310,00	2,48
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	110,00	110,55
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,50	0,12

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.